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1. Abstrakt

Úspěšná léčba onkologických pacientů je ovlivněna několika faktory. Kromě včasné

diagnostiky nebo volby vhodné terapie hraje významnou roli i toxicita aplikovaných preparátů

a vznik resistentních nádorových klonů.

Taxany jsou jednou z často aplikovaných skupin chemoterapeutik. Mechanismus

jejich účinku spočívá ve stabilizaci tubulární dynamiky, poruchách buněčného cyklu

a nakonec v indukci apoptosy.

Nejzávažnějšími nežádoucími účinky taxanů je právě vysoká toxicita pro organismus

a vznik resistence k těmto preparátům. Nové taxanové preparáty se snaží zmírnit tyto

nežádoucí účinky několika způsoby.

Nové analogy původních látek si zachovávají svou cytotoxickou aktivitu, zároveň jsou

však odolné vůči mechanismům resistence. V současné době testované látky jsou například

IDN5390, taxany 19, 14i, 14g, larotaxel a cabazitaxel. Jejich hlavní přínos je v léčbě

metastazujících nádorových onemocnění.

Další možnost na zlepšení terapeutického efektu poskytují preparáty založené na

původních taxanech, které se liší zejména způsobem aplikace. U perorálně podávaných

taxanů je sníženo riziko nežádoucích účinků souvisejících s použitím nevhodných

rozpouštědel. Mezi tyto preparáty patří zejména tesetaxel, docetaxel s OC144-093, BMS-

275183, paclitaxel poliglumex a paclitaxel s emulzí vitamínu E.

Dalším způsobem vedoucím ke snížené resistenci je aplikace paklitaxelu vázaného

na albumin. Tato kombinace zajišťuje vyšší koncentrace paklitaxelu v nádorovém intersticiu

a tím zvyšuje expozici nádorových buněk této látce.

Klíčová slova: nádorové onemocnění, taxany, rezistence
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2. Abstract

Effective therapy of cancer patients is influenced by several factors. In addition to the

early diagnostic or choice of the best therapy regimens, the toxicity of applied drugs and the

development of resistant cancer cells play crucial role.

Taxanes represent one group of widely used chemotherapeutic agents. The

mechanism of their action is based on the destabilization of tubules dynamics, disorders in

the cell cycle and finally on the induction of apoptosis.

The most serious side effects of taxanes are just severe toxicity and the development

of resistance to this type of anticancer drugs. Treatments employing novel taxanes try to

eliminate these side effects by several ways.

Newly synthesized analogs of the original compounds retain their cytotoxic activity

and simultaneously they are able to overcome the resistance. Taxanes analogs called

IDN539019, 14i, 14g, larotaxel and cabazitaxel are examples of the novel taxane molecules

tested in this time. These molecules mainly contribute to the therapy of metastatic cancers.

Further possibility to improve therapeutic effect is provided with formulations derived

from the primary taxanes however, this preparations particularly differ in the application way.

For example perorally applied taxanes decrease risk of side effects related to the usage of

the inappropriate dissolving agents. Tesetaxel, docetaxel with OC144-093, BMS-275183,

paclitaxel poliglumex and paclitaxel applied with vitamin E emulsion belongs to this type of

anticancer medication.

Additionally, the application of paclitaxel bound to the albumin molecule leads to the

decrease of resistance. This combination provides higher paclitaxel concentration within the

cancer intersticium and subsequently increases the exposure of tumor cells to this anticancer

agent.

Key words: cancer, taxanes, resistance
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3. Seznam zkratek

ABC ATP-binding cassette – ATP vazebné proteiny

Apaf-1 apoptotic protease activating factor-1 – apoptosové proteasy aktivující

faktor 1

USA United States of America – Spojené státy americké

ATP adenosintrifosfát

Bcl-2 B-cell Chronic lymphocytic Leukemia 2 – člen Bcl-2 rodiny proteinů

regulujících přežívání buněk

CrEL Crenophor®EL; polyethyl ricinový olej

DEPH di-2-ethylhexyl ftalát

DNA deoxyribonucleic asid – deoxyribonukleová kyselina

Cdc2 cell-division control protein 2 – kontrolní protein 2 buněčného cyklu

GDP guanosindifosfát

gen BRCA breast cancer gen – gen rakoviny prsu

gen HM40 gen pro βI-tubulinový izotyp

gen MDR1 multiple drug resistance gen 1 – gen mnohočetné rezistence

gp60 glykoprotein 60

GTP guanosintrifosfát

G2 fáze gap 2 phase – růstová fáze 2 buněčného cyklu

M fáze mitotic phase – mitotická fáze buněčného cyklu

MAPs microtubule-associated proteins – proteiny asociované s mikrotubuly

MDR multiple drug resistence – mnohočetná rezistence

nm nanometr

PP2A protein phosphatase 2 – proteinová fosfatasa 2

PAKs protein 21-activated kinase – proteinkinasy aktivované p21

P-gp P-glykoprotein; fosfoglykoprotein

p53 protein 53

ÚZIS ČR Ústav zdravotnických informací a statistiky; Česká republika

ZN zhoubný novotvar
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4. Úvod

Nádorové bujení patří mezi nejčastější letální onemocnění a to jak ve světě tak

v České republice. Hlavním problémem úspěšné léčby a případného úplného vyléčení je

zejména pozdní diagnostika. Většina nádorových onemocnění je v současné době

diagnostikována v pozdním stadiu, kdy již v těle pacienta došlo k vytvoření metastáz.

Metastázující ložiska se většinou nedají úspěšně odstranit chirurgickou léčbou. Pomocí

chemoterapie je možno protinádorová léčiva dopravit i k metastázujícím nádorovým buňkám

a tak je eliminovat. Výzkum nových cytostatik je proto jednou z hlavních oblastí výzkumu

léčby onkologických onemocnění.

Jednou z často aplikovaných skupin protinádorových léčiv jsou taxany. Jedná se

o látky izolované z tisu s vysokou terapeutickou účinností. Mechanismus účinku této skupiny

látek spočívá ve stabilizaci mikrotubulů v buňce, následované porušením mikrotubulární

dynamiky s dopadem na důležité buněčné pochody. Konečnou fází působení taxanů je

indukce programované buněčné smrti buněk.

Stejně jako většina protinádorových léků mají i taxany své nežádoucí vedlejší účinky.

Taxany jsou látky hydrofobní a k jejich aplikaci do těla pacienta je nutno používat

rozpouštědla na bázi lipidů. S tím se pojí jejich vysoká toxicita pro organismus. Vedlejší

nežádoucí účinky jsou natolik závažné, že často nemůže být léčba dokončena. Další

komplikací je vznik rezistencí na podávané léky. Při taxanové léčbě se časem vždy vyvinou

odolné buněčné linie, které na další podávání léku nereagují. Rezistencí existuje celá řada,

jedná se zejména o bodové mutace v βI-tubulinu a α-tubulinu, změny výskytu izotypů β-

tubulinu v buňkách, nadměrná exprese fosfoglykoproteinu a změny v expresi proteinů

asociovaných s mikrotubuly.

Tyto dva hlavní nedostatky, toxicita a rezistence, vedou ke snaze vytvořit nové

taxany, které si zachovávají cytotoxický efekt na mikrotubuly první generace taxanů, ale

zároveň budou šetrnější k organismu a budou překonávat buněčnou rezistenci.

5. Nádorové bujení

Zhoubné nádorové bujení neboli rakovina je onemocnění, které postihuje osoby stále

mladšího věku. Spolu s kardiovaskulárními chorobami je jednou z nejčastějších příčin úmrtí

ve světě i v České republice (Daňková 2007).

V roce 2006 bylo do Národního onkologického registru České republiky nově hlášeno

celkem 71 913 případů zhoubných novotvarů (ZN) a novotvarů in situ, z toho 36 682 případů

u mužů a 35 231 u žen. U mužů počet nově zjištěných nádorů poprvé od roku 1990
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meziročně klesl (nepatrně o 0,4 %), u žen pokračoval dlouhodobý stoupající trend. Nejčastěji

diagnostikovaným zhoubným novotvarem, kromě zhoubného novotvaru kůže, je u mužů od

roku 2005 ZN předstojné žlázy (96,3 případů na 100 tisíc mužů), ten vystřídal do té doby

nejpočetnější ZN průdušnice, průdušky a plíce. U žen je dlouhodobě nejčetnější ZN prsu

(112,0 případů na 100 tisíc žen). Celkově na zhoubný novotvar zemřelo 27 895 osob, z toho

15 354 mužů a 12 541 žen (ÚZIS ČR 2009).

Společným rysem těchto onemocnění je buněčná populace, která se vymkla kontrole

a začala relativně autonomně růst. Nádory mohou vznikat v jakékoli tkáni. Nejčastěji však

k tomu dochází na místech častého dělení buněk (epitel trávicí a dýchací soustavy) nebo


[…]


Nejzávažnějším nežádoucím vedlejším účinkem je vznik rezistencí. Zatím jsou taxany jedním

z nejúčinnějších léků rakoviny, proto je třeba jejich zdokonalování a hledání takových variant,

které budou mít maximální účinnost a zároveň budou šetrné k organismu pacienta.

Konečným protinádorovým efektem je indukce apoptosy v nádorových buňkách.

Detailní mechanismy indukce apoptosy taxany nejsou stále plně známé, je však jisté, že

stabilizací mikrotubulů zabraňují vytvoření dělícího vřeténka během buněčného cyklu a

následnému správnému rozchodu chromozomů k opačným pólům buňky. To má za následek

zablokování buňky v mitose a následné spuštění mechanismů vedoucích k apoptose.

Všechny formy taxanů fungují na stejném principu stabilizace mikrotubulární dynamiky. Proto

je hlavním cílem vývoje nových taxanů zejména překonání problémů spojených s léčbou

dvou nejčastěji aplikovaných taxanových preparátů - paclitaxelu a docetaxelu.

Jednou ze stále se rozvíjejících cest je vznik perorálních taxanů. Díky ústnímu

podávání by mohlo být u této skupiny možné opustit od intravenózní infuze, což by bylo

pohodlnější nejen pro pacienty, ale také pro lékaře. Další výhodou tohoto typu aplikace je

eliminace rozpouštědel na bázi lipidů, které jsou zodpovědné za hypersenzitivní reakce

u pacientů a snížení účinku léčby standardně podávaných dávek paclitaxelu. Je však nutné

zároveň podávat inhibitory P-gp, aby se zajistila transcytosa léků přes střevní epitel do

krevního oběhu. Mezi perorální preparáty založené na taxanech patří tesetaxel, docetaxel

100 mg s OC144-093, BMS-275183, paclitaxel poliglumex a paclitaxel s emulzí vitamínu E.

Zatím nejlépe se z této skupiny osvědčil paclitaxel poliglumex u nějž probíhají klinické

zkoušky III. etapy u různých typů nádorů. Kombinace paclitaxelu s emulzí vitamínu E je

v současnosti v II. etapě zkoušek, kde se hodnotí jeho bezpečnost. Pro terapii pokročilého

metastazujícího karcinomu plic je v současné době v testování perorálně aplikovaný

taxanový derivát BMS-275183.

Protože je mnoho typů de novo vzniklých rezistentních nádorů, je i výzkum nových

taxanů zaměřen více směry. Hledají se takové formy látek, které dokáží účinně reagovat na

nově vzniklé situace v nádorových buňkách.

Nový taxan IDN5390 je účinný v buňkách, kde je častější třída I β-tubulinu nahrazena

expresí βIII-tubulinu. Díky otevřenému 6-C kruhu ve struktuře taxanu je schopen se vázat na

vazebné místo βIII-tubulinu. V nádorech, kde díky změnám v expresi tubulinových izoforem
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vznikla rezistence k paclitaxelu, je potom účinným cytostatikem a může úspěšně nahradit

standardní taxanovou léčbu. Zatím však nebyl klinicky testován.

Nadměrná exprese P-gp nebo mutace v βI-tubulinu jsou dalšími důležitými problémy

léčby rakoviny. Bodové mutace v β-tubulinu nejčastěji způsobují jeho větší dynamickou

nestabilitu, která pak kompenzuje stabilizační účinek taxanů. Nové taxany druhé a třetí

generace 19, 14i, 14g jsou schopny několikanásobně účinněji než paclitaxel formovat krátké

mikrotubuly za nepřítomnosti GTP. Jejich stabilizační účinek je tak značně intenzivní a od něj

se odvíjí větší toxicita pro nádorové buňky.

Jedním z hlavních úkolů dnešního výzkumu léků rakoviny je najít způsob, jak obejít

mnohočetnou rezistenci u populací nádorových buněk. Tato odolnost totiž není směřována

pouze proti jednomu typu léků, např. taxanům, ale proti celé řadě dalších strukturně

odlišných cytostatik. Hlavní příčinou mnohočetné rezistence je nadměrná exprese ABC

transportérů, zejména P-glykoproteinu. S konkrétním cílem vyhnout se tomuto problému

vznikly nové taxany larotaxel a cabazitaxel a nanometrová částice paclitaxelu vázaného na

albumin. Larotaxel a cabazitaxel se zaměřují přímo na P-glykoprotein. Jejich hlavní výhodou

je, že nejsou substrátem této velmi účinné proteinové pumpy. Nadměrná exprese P-gp tedy

neovlivňuje jejich koncentraci a následný efekt v buňce. Obě léčiva jsou nyní ve III. etapě

klinického zkoušení.

Paclitaxel vázaný na albumin využívá jinou strategii překonání mnohočetné

rezistence. Albumin je zde využit jako nosič léku, který pro své vlastnosti umožňuje

proniknout do nádoru mnohem vyšší koncentraci cytostatika než je možné dosáhnout

standardní cestou infuze. Přestože je tedy paclitaxel substrátem P-gp a je stále z buněk

odčerpáván, jeho vysoká vnitřní koncentrace zajišťuje dostatečný toxický účinek na

mikrotubulární cytoskelet. Jako jediný z nových taxanů byl tento preparát pro léčbu rakoviny

schválen US Food and Drug Administration (Správa potravin a léčiv, USA).

Nádorová onemocnění jsou celosvětovým problémem a i přes velké pokroky v oblasti

terapie a diagnostiky je řada nádorů stále neléčitelná. Díky novým metodám jsou sice

k dispozici prostředky, které nemocným dávají naději na dlouhodobou remisi, pokud se však

nenajdou léky, které by zajistily úplné vyléčení, bude veřejnost brát diagnostikovanou

rakovinu stále jako rozsudek smrti. Proto je důležité se této oblasti dále věnovat. Taxany jsou

sice jen další z řady testovaných léčiv, ale své místo v terapii stále mají.
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