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Název práce: Úloha nových taxanů v indukci apoptosy u rezistentních
nádorových buněk.

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Předmětem práce je shrnutí poznatků o využití nových taxanů, odolných vůči
mechanizmům rezistence v průběhu chemoterapeutické léčby onkologických
pacientů.

Struktura (členění) práce:

Struktura a členění práce odpovídá pravidlům pro bakalařskou práci

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Práce cituje 70 literárních zdrojů, což je úctyhodný počet, nicméně dost kapitol této
práce bylo převzato či poskládáno z přehledových článků (např. kapitola 7.1 až
7.1.2.3, dále kapitoly 7.2, 8. a 9.4). V kapitole 8. navíc nejsou mnohá fakta vůbec
citována, jak je tomu v přehledovém článku, ze kterého autorka čerpala. Na konci
převzatých kapitol je sice přehledový článek zmíněn, ale není jasné, zdali se citace
vztahuje k poslední větě/zjištěném faktu či k celému textu kapitoly. Tam, kde autorka
čerpala z přehledového článku, by mělo zcela jasně uvedeno, že se jedná o
převzatý text, např: text převzán z … et al.,… či přehledně shrnuto v …et al.,…
Nedostatků tohoto typu je v práci mnoho.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je zcela pořádku, pouze obrázek 2 obsahuje anglické
popisky.

Strana 2

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Díky tomu, že se autorka nechala tolik inspirovat přehledovými članky, čtení práce
vytváří pochybnost o tom, zdali se autorka vůbec zabývala původními pracemi.
Nicméně, práce je sepsána hezky, přehledně a na závěr kvalitně shrnuta. To
ukazuje autorčinu dobrou orientaci v problematice. I vzhledem k tomu považuji
hlavní cíl práce za splněný.

Otázky a připomínky oponenta:

Připomínky:

Název práce sice naznačuje, že se autorka bude zabývat zejména novými taxany a
jejich úlohou v indukci apoptozy u resistentních nádorových buněk, nicméně novými
taxany se autorka zabývá až v poslední kapitole.

Podkapitola 7.1 (a její podkapitoly) mi přijde v této práci jako zcela zbytečná.
Obsahuje pouze obecnou charakteristiku apoptózy, která není nikterak propojena
s mechanizmem působení taxanů. Navíc je celá převzata z přehledového článku a
to i včetně struktury členění, které je ale vyhledem k obsahu bakalářské práce a
malého množství uváděných informací možná zbytečně komplikované.

Otázky:

1) Na str. 15, kap. 7.2.1 uvádíte že taxany mají schopnost polymerovat tubulin i
bez přítomnosti GTP. Jaký je mechanizmus této polymerace a proč jsou takto
vytvořené mikrotubuly odolnější vůči depolymerizaci?

2) Jaké mechanismy indukce apoptózy se spouštějí při zadržení buněk
v mitotické fázi?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail kocova@natur.cuni.cz (pro
účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu:
Dr. Marie Kočová
Katedra genetiky a mikrobiologie
Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta
Viničná 5
128 43 Praha 2
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